
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270 39Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 542/2016 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 

nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO o término do período de experiência de 90 

(noventa) dias, em que o funcionário constante desta portaria foi 

submetido, após a convocação para o exercício do cargo, ao qual 

foi aprovado no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA.

R E S O L V E:

Art. 1º Contratar por prazo indeterminado, o servidor ANTONIO 

CELSO VASCONCELOS MENDOÇA, para exercer o cargo de 

Supervisor de Operação, em virtude de ter sido considerado 

apto após o prazo de 90 (noventa) dias de experiência a que foi 

submetido.

Art. 2º O regime de contratação a ser aplicado, será o da 

Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT e respectiva legislação 

complementar.

Parágrafo único. A jornada de trabalho será de 40 (quarenta 

horas semanais) ressalvada a legislação aplicada a categorias 

específ cas de prof ssionais.

Art. 3º Os efeitos desta Portaria, retroagirão a 01 de setembro 

de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 129597

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 551/2016 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 

nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da CI nº 281/2016, de 24/11/2016 

da Diretoria de Televisão.

R E S O L V E:

DISPENSAR a pedido FLÁVIA EUNICE BEZERRA LIMA, ocupante 

do cargo em comissão de GERENTE, matrícula funcional nº 

57225755/1, lotada na Diretoria de TV, a partir de 01/01/2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 129695

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 550/2016 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 

n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 17/11/2016.

R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor Jose Elias Pinto da Silva, matrícula funcional 
nº 5890286/1, ocupante do cargo de Operador de Áudio, lotado 
na Coordenadoria de Operações da TV, no período de 17/11 a 
01/12/2016, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 129681
PORTARIA N° 554/2016 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO Os termos da CI S/N de 12/12/2016 da 

Coordenadoria de Jornalismo da Rádio e Atestado Médico, 

Oftalmológico de Ananindeua, de 09/12/2016.

R E S O L V E:

CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 

Saúde, ao servidor, Raimundo Alexandre dos Santos Carneiro, 

matrícula funcional nº 7005652/1, ocupante do cargo de 

Locutor Apresentador, lotado na Coordenadoria de Jornalismo 

da Rádio, no período de 09 a 23/12/2016, sem prejuízo de sua 

remuneração.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 129665

PORTARIA N° 549/2016 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 

n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 01/11/2016.

R E S O L V E:

CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

ao servidor Jose Elias Pinto da Silva, matrícula funcional nº 

5890286/1, ocupante do cargo de Operador de Áudio, lotado 

na Coordenadoria de Operações da TV, no período de 01a 

10/11/2016, sem prejuízo de sua remuneração.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 129659

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO 2016/237243

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 

- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 

com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 

inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 

2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 

Processo Administrativo nº 2016/227283. Resolve HOMOLOGAR a 

decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente Pregão 

Eletrônico n° 023/2016 para Aquisição de EQUIPAMENTOS E 

SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, cujo preço f nal f cou def nido 

o total de R$ 38.120,10 (trinta e oito mil cento e vinte reais e 

dez centavos), à empresa MACON COM. EQUIP. ELETRONICOS 

LTDA, CNPJ: 10.461.204/0001-83, Pessoa Jurídica de Direito 

Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.461.204/0001-83. Ciência 

aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Belém, 13 de dezembro de 2016.

Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 129692

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO 2016/237243

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

através da Portaria n. 057/2016 de 18/02/2016, e observadas as 

disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 

de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 

n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 

de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 

Pregão Eletrônico nº 023/2016, que objetiva a Aquisição de 

EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, conforme 

especif cações técnicas e condições previstas no Edital 023/2016 

e seus Anexos; com base nos elementos constantes do processo 

correspondente, a empresa MACON COM. EQUIP. ELETRONICOS 

LTDA, CNPJ: 10.461.204/0001-83 no Valor: R$ 38.120,10 (trinta 

e oito mil cento e vinte reais e dez centavos).

Belém, 13 de dezembro de 2016.

Benedito Ivo Santos Silva

Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 129687

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº. 2016/505658

ASSUNTO: ADEQUAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 Pelo presente instrumento, a Presidente da Fundação Paraense 

de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 

e tendo em vista o que consta nos autos do processo acima 

especif cado, vem, consoante disposição no art. 65, §8 da 

Lei 8.666/93, lavrar o presente termo de apostilamento de 

Adequação Orçamentária ao Contrato 028/2016 celebrado com 

a empresa FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA - ME, inscrita no 

CNPJ nº 10.888.680/0001-85, cujo o objeto é o Fornecimento 

Eventual de Refeições tipo Marmitex sob demanda.

Da Dotação Orçamentária – Os recursos f nanceiros destinados 

à execução deste serviço correrão pela nova Dotação abaixo 

descrita:

Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338

Elemento: 33.90.39

Fonte: 0261

PI: 4200008338C

R$ 1.174,14

Belém, 13/12/2016.

Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 129998


